SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 031/2024 – CTIADMTR

Brasília, 9 de abril de 2024

A Sua Excelência o Senhor

Fernando Haddad

Ministro de Estado da Fazenda

Assunto: Solicitação de informações para instrução ao Projeto de Lei nº 2.490, de

2022

Senhor Ministro,

Com nossos cordiais cumprimentos, solicitamos a prestigiosa colaboração

de Vossa Excelência aos trabalhos desta Comissão Temporária Interna para Examinar os

Anteprojetos Apresentados no âmbito da Comissão de Juristas (CTIADMTR) no sentido

de solicitar à Secretaria Especial da  Receita Federal do Brasil e à Procuradoria Geral da

Fazenda Nacional – PGFN ou a outro órgão da estrutura deste Ministério que julgue

pertinente, a elaboração, com a máxima brevidade possível, de uma estimativa dos

impactos econômicos, orçamentário e financeiro do Projeto de Lei nº 2.490, de 2022,

cópia anexa, oriundo do Relatório Final da Comissão de Juristas responsável pela

elaboração de anteprojetos de proposições legislativas que dinamizem, unifiquem e

modernizem o processo administrativo e tributário nacional – CJADMTR, instituída pelo

Presidente do Senado Federal, Senador Rodrigo Pacheco, confirmando se o referido

projeto deverá promover aumento na arrecadação e uma estimativa deste aumento.

Outrossim, solicitamos também confirmar a eventual existência de

processos administrativos e judiciais relacionados à cobrança do Imposto sobre a Renda

sobre o valor dos juros remetidos para o exterior devidos em razão da compra de bens a

prazo, de que trata o referido Projeto de Lei nº 2.490, de 2022, informando a quantidade

de processos existentes bem como o valor total em litígio.

Atenciosamente,

Senador Izalci Lucas

Presidente da CTIADMTR

 Senador Efraim Filho

Relator

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6863978900

  SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6863978900

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Ofício - SF240225500441

Assinam eletronicamente o documento SF240225500441, em ordem

cronológica:

1. Sen. Efraim Filho

2. Sen. Izalci Lucas